

**GP-RIM-1779/2025**

Sorocaba, 14 de agosto de 2025

**Senhor Presidente,**

Em atenção ao requerimento nº 1892/2025, de autoria do nobre vereador Ítalo Gabriel Moreira e aprovado por esse Legislativo, no qual requer informações sobre a execução das metas qualitativas previstas no Plano Plurianual 2022–2025, especialmente nas áreas de educação, saúde e tecnologia, com foco no IDEB, cobertura vacinal e modernização tecnológica, encaminhamos a Vossa Excelência respostas exaradas pelas Secretarias da Educação (SEDU), da Saúde (SES), do Gabinete Central (SGC) e da Controladoria Geral do Município.

Sendo só para o momento, subscrevemo-nos renovando os protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

**LUIZ HENRIQUE GALVÃO**  
Secretário de Relações Institucionais e Metropolitanas

Excelentíssimo Senhor  
**LUIS SANTOS PEREIRA FILHO**  
Digníssimo Presidente da Câmara Municipal  
**SOROCABA - SP**



## PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

**SEDU - Gabinete da Secretaria**

### **DESPACHO**

**Nº do Processo:** 3552205.404.00088688/2025-56

**Interessado:** Vereador Ítalo Moreira

**Assunto:** REQUERIMENTO 1892/2025 - SEDU/SES/SGC

**Requerimento nº:** 1892/2025

**Assunto:** REQUER informações sobre a execução das metas qualitativas previstas no Plano Plurianual 2022–2025, especialmente nas áreas de educação, saúde e tecnologia, com foco no IDEB, cobertura vacinal e modernização tecnológica.

**Vereador:** Ítalo Moreira.

À Divisão de Expediente  
Secretaria do Gabinete Central

Cumprimentando-os, cordialmente, venho através do presente, apresentar as informações sobre o requerimento do Vereador Ítalo Moreira,

em epígrafe, conforme segue.

**1) A Prefeitura realiza monitoramento contínuo dos indicadores qualitativos previstos no PPA (como IDEB, cobertura vacinal, mortalidade infantil, inclusão tecnológica etc.)? Em caso afirmativo, favor apresentar os relatórios mais recentes.**

A Secretaria da Educação, por meio da Divisão de Apoio Técnico-Pedagógico informa que realiza o monitoramento da aprendizagem dos estudantes da rede municipal de Sorocaba, por meio de acompanhamento das atas de conselho de classe/ano/série/termo encaminhadas pelas instituições educacionais e também pela adesão, organização e aplicação de avaliações externas aos estudantes da rede municipal e cujos desempenhos geram os índices educacionais IDESP e IDEB.

**2) Em relação ao Programa 2001 – Educação Humanizada e Inovadora, qual a situação atual dos indicadores IDEB 4o e 8o ano, distorção idade-série e cobertura da merenda escolar? Há previsão de alcance da meta até o final do PPA?**

A situação atual do IDEB é a média atual, em notas, de 6,2, para a 4ª série/5ºano e 5,8 para a 8ª série/9ºano. A aplicação do IDEB é bienal, ou seja, estes resultados são do último IDEB, de 2023, enquanto que o próximo IDEB será realizado no segundo semestre de 2025 e os resultados serão divulgados em 2026.

A distorção idade-série, ou alunos matriculados em série educacional fora de sua faixa etária tem como atual o resultado de 6%. A base da distorção idade/série também é atualizada pelo Inep a cada dois anos.

A cobertura da merenda escolar, por sua vez, continuará para 100% dos alunos da rede municipal de ensino, obedecendo as diretrizes de cardápio do FNDE e com ampla aprovação da comunidade.

Tendo em vista que o atual PPA se encerrará ao final de 2025,

todos os índices, Ideb, distorção idade-série e cobertura da merenda escolar permanecerão com estes índices ao final deste ciclo orçamentário.

**3) No que se refere ao Programa 1001 – Saúde Pública de Qualidade e Eficaz, qual é a situação atual dos indicadores de vacinação infantil, proporção de gravidez na adolescência, mortalidade infantil e encerramento de doenças notificadas em até 60 dias?**

Resposta compete à SES.

**4) Qual o percentual da população coberta por equipes de atenção básica em 2025? O indicador previsto no PPA (49%) será atingido?**

Resposta compete à SES.

**5) Foram realizadas ações orçamentárias efetivas para estruturar o Hospital Municipal e a Nova Policlínica, conforme metas físicas previstas no Anexo V do PPA?**

**6) No tocante ao Programa 7002 – Administração, Tecnologia e Inovação, quais ações foram executadas com foco em modernização digital, tecnologia da informação e inovação na gestão pública? Existe relatório técnico ou avaliação de impacto?**

Resposta compete à SGC.

**7) Quais investimentos estão previstos no segundo semestre de 2025 para o atingimento das metas qualitativas dos programas supracitados?**

A Secretaria da Educação possui o entendimento de que a elevação das notas do IDEB, incluindo a distorção idade-série, é o produto final da pasta, e todas as ações, o custeio e o investimento em educação possui uma contribuição indireta para os resultados finais.

A cobertura da merenda escolar para 100% dos alunos matriculados na rede municipal de ensino continuará através do financiamento da alimentação escolar através de celebração de contratos

públicos, incluindo os relacionados com a agricultura familiar.

**8) Os dados dos indicadores estão sendo incorporados aos portais de transparência ou painéis públicos? Caso negativo, por qual motivo?**

Resposta compete à Controladoria-Geral do Município.

Sendo o que se apresenta para o momento, aproveito para renovar os protestos de elevada estima e distinta consideração

Atenciosamente,



Documento assinado eletronicamente por **Clayton Cesar Marciel Lustosa, Secretário**, em 25/07/2025, às 15:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no [Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023](#) e [Decreto Municipal de regulamentação do processo eletrônico](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0), informando o código verificador **0717471** e o código CRC **471C52D8**.

**Referência:** Processo nº  
3552205.404.00088688/2025-56

SEI nº 0717471



## PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

SES - Gerenciamento Administrativo e Atos Oficiais da Saúde

### OFÍCIO SES/GS Nº 736/2025

À Divisão de Expediente

Secretaria de Governo

#### ASSUNTO: Requerimento nº 1892/2025 – Vereador Ítalo Moreira

“REQUER informações sobre a execução das metas qualitativas previstas no Plano Plurianual 2022–2025, especialmente nas áreas de educação, saúde e tecnologia, com foco no IDEB, cobertura vacinal e modernização tecnológica.”

Em resposta ao requerimento supracitado, temos a informar o que segue:

**1. A Prefeitura realiza monitoramento contínuo dos indicadores qualitativos previstos no PPA (como IDEB, cobertura vacinal, mortalidade infantil, inclusão tecnológica etc.)? Em caso afirmativo, favor apresentar os relatórios mais recentes.**

Sim realiza monitoramento, segue abaixo os dados referente a cobertura vacinal e mortalidade infantil.

Nº	Descrição da Meta	Indicador para monitoramento e avaliação da meta	Indicador (Linha-Base)			Meta 2025	Período avaliado
			Valor	Ano	Unidade de Medida		JAN A ABR
							Resultado 1º Q
11	Ampliar a cobertura vacinal para as vacinas selecionadas Pentavalente 3ª dose, Pneumocócica 10-valente 2ª dose, Poliomielite 3ª dose e Tríplice viral 1ª dose	Proporção de vacinas selecionadas do Calendário Nacional de Vacinação para crianças menores de dois anos de idade - Pentavalente 3ª dose, Pneumocócica 10-valente 2ª dose, Poliomielite 3ª dose e Tríplice viral 1ª dose - com cobertura vacinal preconizada	0,00%	2021	Percentual	100%	75%

Nº	Descrição da Meta	Indicador para monitoramento e avaliação da meta	Indicador (Linha-Base)			Meta 2025	Período avaliado
			Valor	Ano	Unidade de Medida		JAN A ABR
							Resultado 1º Q
9	Reduzir a taxa de mortalidade infantil	Número de óbitos infantis / Total de nascidos vivos no mesmo período x1000	12,79	2021	POR MIL	9,6	13,62

**3. No que se refere ao Programa 1001 – Saúde Pública de Qualidade e Eficaz, qual é a situação atual dos indicadores de vacinação infantil, proporção de gravidez na adolescência, mortalidade infantil e encerramento de doenças notificadas em até 60 dias?**

Respondido no item anterior sobre cobertura vacinal e mortalidade infantil.

Segue abaixo quadro informativo acerca da taxa de redução de gravidez na adolescência e encerramento de doenças notificadas em até 60 dias.

Nº	Descrição da Meta	Indicador para monitoramento e avaliação da meta	Indicador (Linha-Base)			Meta 2025	Período avaliado
			Valor	Ano	Unidade de Medida		JAN A ABR
							Resultado 1º Q
4	Reduzir a taxa de gravidez na adolescência (10 a 19 anos) (PCM 97)	Nº NV de maes adolescentes (10- 19)/ nº nascidos vivos x 100	8,30%	2021	Percentual	8%	6,25%

Nº	Descrição da Meta	Indicador para monitoramento e avaliação da meta	Indicador (Linha-Base)			Meta 2025	Período avaliado
			Valor	Ano	Unidade de Medida		NOV/24 A FEV/25
							Resultado 1º Q
98	Encerrar as investigações de acordo com o prazo determinado para cada agravo de notificação	Número de registros de DNCI encerrados dentro de 60 dias da data de notificação / Número de registros de DNCI notificados no período da avaliação x 100	100%	2021	Percentual	100%	98%

**4. Qual o percentual da população coberta por equipes de atenção básica em 2025? O indicador previsto no PPA (49%) será atingido?**

#### Cobertura - APS

Competência CNES	UF	Estado	Município	População	Qt. eSF	Qt. eAP 20hs	Qt. eAP 30hs	Qt. eCR	Qt. eAPP 20hs	Qt. eAPP 30hs	Qt. eSFR	Qt. cadastros das eCR e eAPP	Qt. capacidade da equipe	Cobertura APS
05/2025	SP	SÃO PAULO	SOROCABA	757.459	45	26	18	0	1	0	0	0	250.250	33,03%

Fonte: <https://relatorioaps.saude.gov.br/cobertura/aps>

O indicador está em constante evolução, pois depende do credenciamento de novas equipes ESF e EAP. No entanto, já foi solicitado ao Ministério da Saúde, porém ainda não obtivemos resposta.

**5. Foram realizadas ações orçamentárias efetivas para estruturar o Hospital Municipal e a Nova Policlínica, conforme metas físicas previstas no Anexo V do PPA?**

No que se refere ao Hospital Municipal, encontra-se em execução a etapa preparatória, consistente na elaboração do estudo técnico que subsidiará as fases subsequentes de implantação do complexo, contemplando aspectos jurídicos, técnicos e econômicos.

Em relação à Nova Policlínica, permanece em andamento a execução orçamentária e física da obra, alinhada ao cronograma pactuado.

**7. Quais investimentos estão previstos no segundo semestre de 2025 para o atingimento das metas qualitativas dos programas supracitados?**

Os investimentos destinados ao atingimento das metas qualitativas previstas seguem os valores estabelecidos na Lei Orçamentária Anual – LOA 2025. No que se refere à Estruturação da Atenção Especializada, as iniciativas previstas para o Hospital Municipal e para a Nova Policlínica estão em andamento, observando os trâmites técnicos, administrativos e financeiros pertinentes. As demais ações vinculadas aos indicadores qualitativos permanecem em execução, com a readequação de fluxos, aprimoramento dos processos de trabalho e aplicação estratégica dos recursos disponíveis, a fim de garantir a eficiência operacional e o cumprimento das metas estabelecidas no PPA 2022–2025.

**8. Os dados dos indicadores estão sendo incorporados aos portais de transparência ou painéis públicos? Caso negativo, por qual motivo?**

Sim, segue abaixo link para acesso.

<https://saude.sorocaba.sp.gov.br/destaques/prestacoes-de-contas-quadrimestrais-da-saude/>

Sendo o que se apresenta no momento, aproveitamos a oportunidade para renovar elevados votos de apreço e consideração.

Atenciosamente,

**Priscila Renata Feliciano**  
**Secretária de Saúde**

Sorocaba, na data da assinatura digital.



Documento assinado eletronicamente por **Priscila Renata Feliciano, Secretário**, em 08/08/2025, às 12:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no [Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023](#) e [Decreto Municipal de regulamentação do processo eletrônico](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0), informando o código verificador **0765279** e o código CRC **0EF02483**.

Referência: Processo nº  
3552205.404.00088688/2025-56

SEI nº 0765279



## PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

SGC - Gabinete da Secretaria

/

### DESPACHO

**Nº do Processo:** 3552205.404.00088688/2025-56

**Interessado:** Vereador Ítalo Moreira

**Assunto:** REQUERIMENTO 1892/2025 - SEDU/SES/SGC

À SERIM

Em atendimento ao Requerimento 1892/2025, esclarecemos os fatos elencados abaixo:

6) No tocante ao Programa 7002 – Administração, Tecnologia e Inovação, quais ações foram executadas com foco em modernização digital, tecnologia da informação e inovação na gestão pública? Existe relatório técnico ou avaliação de impacto?

**Resposta:** Foram adicionadas à Infovia, rede de cabeamento de fibra ótica da Prefeitura, as seguintes secretarias: SEMEPP, SEMUL e SEMOB. Isso possibilitou uma maior conectividade e interação de dados entre as repartições municipais, possibilitando assim uma melhor prestação de serviços públicos aos cidadãos. Os resultados propiciados pela rede de Infovia da Prefeitura estão sendo analisados pela equipe de T.I., a fim de possibilitar um olhar mais assertivo sobre o cenário atual, visando eventuais aperfeiçoamentos da rede, caso necessário.

7) Quais investimentos estão previstos no segundo semestre de 2025 para

o atingimento das metas qualitativas dos programas supracitados?

**Resposta:** Referente ao programa 7002, na ação Ação 1092, está previsto R\$ 97.463,11 para pagamento do contrato de manutenção da Infovia até dezembro/2025.

Sorocaba, na data da assinatura digital.

**Evandro Bueno da Silva**  
Secretário de Gabinete Central



Documento assinado eletronicamente por **Evandro Bueno da Silva, Secretário**, em 14/08/2025, às 15:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no [Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023](#) e [Decreto Municipal de regulamentação do processo eletrônico](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0), informando o código verificador **0741338** e o código CRC **E300EF83**.

**Referência:** Processo nº  
3552205.404.00088688/2025-56

SEI nº 0741338



## PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

CGM - Controladoria-Geral do Município

### DESPACHO

**Nº do Processo:** 3552205.404.00088688/2025-56

**Interessado:** Vereador Ítalo Moreira

**Assunto:** REQUERIMENTO 1892/2025 - SEDU/SES/SGC

Ao Expediente/ SGC,

Informo que a resposta foi encaminhada pelo Auditor-Geral 0705391, em substituição ao Controlador-Geral, durante período de férias.

Ficamos à disposição.

Sorocaba, na data da assinatura digital.

**Elaine Ruis Duran**

Chefe de Divisão do Centro Administrativo



Documento assinado eletronicamente por **Elaine Ruis Duran**, **Chefe de Divisão**, em 24/07/2025, às 16:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no [Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023](#) e [Decreto Municipal de regulamentação do processo eletrônico](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador\\_externo.php?](https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?)



[acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](#) , informando o código verificador **0719645** e o código CRC **C1D8EDB4**.

---

**Referência:** Processo nº  
3552205.404.00088688/2025-56

SEI nº 0719645



## PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

### SGC - Auditoria Geral do Município

### DESPACHO

**Nº do Processo:** 3552205.404.00088688/2025-56

**Interessado:** Vereador Ítalo Moreira

**Assunto:** REQUERIMENTO 1892/2025 - SEDU/SES/SGC

Ao Centro Administrativo:

Pergunta: 8) Os dados dos indicadores estão sendo incorporados aos portais de transparência ou painéis públicos? Caso negativo, por qual motivo?

Resposta: Os resultados parciais e anuais das metas e indicadores das leis orçamentárias são disponibilizados através dos Relatórios de Controle Interno, disponíveis em:  
<http://https://auditoria.sorocaba.sp.gov.br/destaques/relatorio-de-controle-interno/>



Documento assinado eletronicamente por **Leonardo Domingues Nascimento, Auditor Geral**, em 21/07/2025, às 09:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no [Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023](#) e [Decreto Municipal de regulamentação do processo eletrônico](#).





A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0) , informando o código verificador **0705391** e o código CRC **3ED353E0**.

---

**Referência:** Processo nº  
3552205.404.00088688/2025-56

SEI nº 0705391